[image: Desenho de uma pessoa

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

[ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA OU ÓRGÃO]
[OU]
[ENTIDADE]

MINUTA DE ADITIVOMinuta Padronizada de Termo Aditivo
Versão: 1
Data da aprovação/modificação (PGE):
21 de julho de 2025

NOTA: utilizar a menção ao “Estado da Bahia” somente se for órgão da Administração Direta, caso contrário incluir apenas o nome da autarquia ou fundação, conforme o caso.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE ESCOPO

TERMO ADITIVO no ___/___

ADITIVO AO CONTRATO Nº ___/___ QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA E _________________________, PARA OS FINS QUE NELE SE DECLARAM

O ESTADO DA BAHIA, neste ato representado pelo(a) Dr(a). _____, titular da Secretaria _____, CNPJ nº _____, situada na _____, autorizado pelo Decreto de delegação de competência publicado no D.O.E. de ___/___/___, doravante denominado Contratante, [utilizar a menção ao Estado somente se for órgão da Administração Direta]

e a  _____________ [pessoa jurídica], inscrita no CNPJ/MF sob o nº ______________, sediada na ______________, doravante representada pelo Sr(a). ______________, portador da cédula de identidade nº ________, emitida por ______, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº ____________, conforme atos constitutivos da empresa ou procuração apresentada nos autos, doravante denominado Contratada, em face do que consta do processo administrativo nº ___________e em observância às disposições da Lei Estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023, e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, resolvem aditar o CONTRATO nº _________, celebrado em ___________, fazendo-o mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Com fulcro no artigo 111 da Lei Federal nº 14.433/2021, os prazos de execução e de vigência do Contrato n.º ____ ficam prorrogado por __ (____) dias, a partir de __/__/___ e de __/__/___, com término em __/__/___ e em __/__/___, respectivamente, em conformidade com o novo cronograma anexo, que substitui o anterior.
§1º A prorrogação de prazo estipulada neste aditivo não acarreta qualquer acréscimo de objeto ao Contrato nº _____, nem majoração dos seus custos diretos ou indiretos.
§2º Durante o novo período de vigência, serão mantidos os mesmos preços praticados, renunciando a CONTRATADA a qualquer reajustamento.
3º O valor global do contrato permanece de R$ _________ ( _________________ ).
Ou
§1º A prorrogação de prazo estipulada neste aditivo não acarreta qualquer acréscimo de objeto ao Contrato nº _____, nem majoração dos seus custos diretos ou indiretos, salvo no que toca ao (s) pedido(s) de reajustamento do(s) preço(s) contratado(s) constante(s) do(s) processo(s) nº(s) ___________.

CLÁUSULA SEGUNDA – GARANTIA
A CONTRATADA deverá atualizar a garantia prestada na forma do art. 96 da Lei nº 14.133/2021, observando-se, ainda, a disciplina do Termo de Referência e Habilitação (TR/Habilitação) relativa ao processo licitatório do qual resultou este contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - ANEXOS
Integram este Termo Aditivo:
Anexo I - Novo Cronograma de Físico-Financeiro.
Anexo II - Planilha Orçamentária, contendo: (1) serviços já realizados, (2) serviços já realizados e medidos, (3) serviços já realizados, medidos e pagos e (4) serviços pendentes de execução, com especificações, quantitativos e preços unitários, com a devida verificação pelos setores competentes.
Anexo III Projeto Básico/Executivo (se houver).

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO
Ficam retificadas as cláusulas em desacordo com as modificações ora inseridas, bem assim ratificadas as demais. As partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos.
Salvador, ____ de ________ de 20 __.

____________________________________
CONTRATANTE

______________________________________

CONTRATADA

_________________________________
Testemunhas (nome CPF)

_______________________________________
Testemunhas (nome CPF)

[NOTA: é dispensada a assinatura de testemunhas quando o instrumento for assinado de forma eletrônica pelas partes – art. 784, §4º do CPC, com redação dada pela Lei Federal nº 14.620/2023]

Declaro que o extrato do aditivo foi publicado no DOE de ___/___/___.
_____________________________
(nome, cargo e cadastro do declarante)
image1.png